
 
 
 

EVALUASI KINERJA IPAL PRODUKSI  

INDUSTRI CRUMB RUBBER  

(STUDI KASUS : PT.X KOTA JAMBI) 

 

 
TUGAS AKHIR 

 
 

 

 

  

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

SRI WAHYUDI 

1700825201032 

 

 

 

 

PROGRAM STUDI TEKNIK LINGKUNGAN 

FAKULTAS TEKNIK 

UNIVERSITAS BATANGHARI  

2022 

 

 



ii 
 
 

EVALUASI KINERJA IPAL PRODUKSI  

INDUSTRI CRUMB RUBBER  

(STUDI KASUS : PT.X KOTA JAMBI) 

 

 

 

TUGAS AKHIR 

 
Karya Ilmiah Sebagai Salah Satu Syarat Guna Meraih Gelar Sarjana Teknik 

Lingkungan dari Universitas Batanghari 

 

  

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

SRI WAHYUDI 

1700825201032 

 

 

 

PROGRAM STUDI TEKNIK LINGKUNGAN 

FAKULTAS TEKNIK 

UNIVERSITAS BATANGHARI  

[...]

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gambar 2.3 Kerangka Proses Produksi Rubber Crumb PT.X

Gudang Penerimaan 

Bahan Baku (BOKAR) 

Proses Pencucian dan 

Pencacahan BOKAR pada 

Mesin Breaker ukuran cacahan 

Max 17cm. 

Pemisahan Kontaminasi pada 

BOKAR melewati conveyor 

kontaminasi 

Proses pencacahan BOKAR 

pada mesin Hammermill 1, 

Ukuran cacahan Maks.12 cm 

Proses pencacahan BOKAR 

pada mesin Hammermill 2, 

menjadi ukuran lebih kecil 

Maks.8cm 

Proses Penggilingan Blanket 

menjadi Lembaran Blanket 

Dari Mangle 1 s/d Mangle 6, 

Ketebalan Blanket Maks.10 

mm 

Proses penggulungan lembaran 

blanket pada relling blanket 

kemudian dilakukan 

penimbangan. 

Proses penjemuran blanket di 

KGA (Kamar Gantung Angin) 

Min. 10 hari. 

Penurunan Blanket Dari Kamar 

Jemur, dijatuhkan pada Ram 

Cutter Kemudian dicacah pada 

mesin Cutter, ukuran cacahan 

Maks.5mm 

Proses Dryer (Proses 

pengeringan). Cacahan blanket 

dimasukkan pada Trolley untuk 

dimasak di Mesin Dryer Menjadi 

Bandela. 

Proses penimbangan dan 

pengempaan. Bandela kemudian 

ditimbang dan dimasukkan 

kedalam Kantong SIR. 

Proses Pra Kemas, dilakukan 

Penindihan Pada SIR (Bandela) 

yang telah disusun didalam Metal 

Box. 

Proses Pengemasan. (Marking) 

pemasangan Lambang Sesuai 

Permintaan Buyer. 

Proses Penyimpanan dan 

Penyusunan di Gudang SIR, 

dikelompokkan sesuai SI / sesuai 

pesanan (order) 

Proses Pengiriman dan 

Penyerahan ke Pelabuhan  

kemudian di Eksport melalui Jasa 

Pelayaran. 



30 

BAB III 

METODOLOGI PENELITIAN 

 

3.1. Jenis Penelitian 

Jenis penelitian yang digunakan adalah metode deskriptif dengan 

pendekatan kuantitatif. Penelitian deskriptif kuantitatif dalam penelitian ini yaitu 

digunakan untuk mengolah data yang telah diuji yang nantinya dijabarkan secara 

grafik. 

3.2. Waktu dan Lokasi Penelitian 

Waktu dalam penelitian ini dilakukan mulai dari September 2021 sampai 

dengan Februari 2022 dimana pengambilan sampel penelitian yaitu pada bulan 

November sampai Desember 2021. Lokasi penelitian mengambil studi kasus 

industri karet crumb rubber PT.X, Kota jambi dimana sampel hasil olahan di diuji 

dilaboratorium Dinas Lingkungan Hidup Kabupaten Batanghari Jambi. 

3.3. Pengumpulan Data 

Data yang diperlukan dalam menyelesaikan studi ini dibagi menjadi dua 

yaitu data primer dan data sekunder: 

1. Data Primer 

Paramater inlet dan outlet pada tiap unit pengolahan yang meliputi 

BOD5, COD, TSS, Ammonia, Nitrogen Total dan pH; 

2. Data Sekunder 

a. Diagram alir proses produksi dan proses pengolahan air limbah; 

b. Kualitas air Sungai Batanghari; 



   31 
 

c. Data Log Sheet Debit Air Limbah; 

d. Kriteria Desain IPAL; 



32 
 

3.4. Alur Penelitian 

Penelitian dilakukan mengacu pada alur gambar 3.1 sebagai berikut : 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gambar 3.1 Alur Penelitian 

 

Mulai 

Studi Literatur 

Observasi 

Pengambilan  

Sampel 

Data Primer 

Data Kualitas 

Air Sungai 

2020 

Data Skunder 

Data Log Sheet 

Debit Air Limbah 

November 1-29 

 

Kriteria 

Desain IPAL 

 

Menentukan 

Lokasi 

Pengukuran 

Debit 

Menetukan titik 

Sampling Air 

Limbah Pada 

IPAL 

Pengukuran dan 

pengambilan Sampel Air 

Limbah PT. X Bulan 

November 

Pengujian Sampel 

Paramater Fisika 

dan Kimia Bulan 

Desember 

    Analisis Data : 

1. Membandiangkan hasil uji kualitas 

air limbah pada tiap unit 

pengolahan dan efluen IPAL 

dengan BML 

2. Efesiensi Removal tiap unit 

pengolahan air limbah 

3. Evaluasi Kinerja pengolahan IPAL 

Kesimpulan  

Saran 



   33 
 

3.5. Analisis Data  

Analisis removal digunakan untuk mengetahui performa IPAL dalam 

mereduksi parameter pencemar yang berada pada aiar limbah. Perhitungan 

efisiensi removal pencemar didasarkan pada data kualitas inlet dan outlet tiap unit 

pengolahan. Hasil yang didapat akan di bandingkan dengan standar efisiensi 

removal unit pengolahan. Rumus efisiensi removal dapat dilihat pada persamaan 

berikuRumus efisiensi removal dapat dilihat pada persamaan berikut 

           
                                          

                    
       

1. Evaluasi kinerja penurunan BOD, COD, TSS, Ammonia, Nitrogen Total 

dan pH; 

Tabel 3.1 Evaluasi Kinerja Unit Pengolahan IPAL 

Evaluasi Keterangan 

Hidraulik Retention Time (HRT) 

Hidraulik Retention Time (HRT) atau waktu 

tinggal hidraulik merupakan waktu rata-rata air 

limbah berada atau tinggal dalam unit pengolahan 

(Kementian PUPR,2016) 

Oferflow Rate (OFR) 

Overflow Rate (OFR) atau tingkatan pelimpahan, 

yaitu perbandingan antara debit dan luas 

permukaaan dari tiap bangunan, yang dinyatakan 

dalam satuan m
3
/m

2
. hari. Kondisi overflow rate 

ini akan berpengaruh terhadap removal 

(pengurangan) kadar TSS dan BOD (Kementian 

PUPR,2016) 

Scouring Velocity 

Terjadinya pengurasan (Scouring Velocity). 

Dimana didalam bak pengendap, kecepatan 

horizontal partikel perlu dijaga (tidak melebihi 

kecepatan kritis) agar partikel yang telah 

terendapkan tidak tergerus dari dasar bak 

(Kementian PUPR,2016) 

Beban Organik Volumetrik 

Beban organic volumetric tingkat adalah jumlah 

BOD atau COD diterapkan pada volume tangki 

aerasi per-hari (Kementian PUPR,2016) 

 



   34 
 

Tabel 3.1 Evaluasi Kinerja Unit Pengolahan IPAL (Lanjutan) 

Evaluasi Keterangan 

Beban Organik Volumetrik 

Beban organic volumetric tingkat adalah jumlah 

BOD atau COD diterapkan pada volume tangki 

aerasi per-hari (Kementian PUPR,2016) 

MLSS (Mixed Liquor Suspended 

Solids) 

Isi dalam bak aerassi pada proses pengolahan 

limbah dengan sistem lumpur aktif disebut sebagai 

MLSS dan merupakan campuran antara air limbah 

dengan biomassa mikroorganisme serta padatan 

tersuspensi lainnya. MLSS terdiri dari semua 

padatan dalam tangki aerasi (Gerardi,dalam 

Kementrian PUPR,2016) 

Solid Loading; 

Nilai solid loading berfungsi untuk menghitung 

beban padatan yang dapat ditampung oleh bak 

pengendap yang berada setelah proses bak aerasi 

(Kementian PUPR,2016) 

F/M ratio; 

F/M ratio, yaitu perbandingan antara substrat 

(food) terhadap mikroorganisme yang 

memakannya (M) di tangki aerasi (Kementian 

PUPR,2016) 

Nilai Pengembalian Lumpur; 

Nilai pengembalian lumpur digunakan untuk 

mengetahui nilai debit return sludge. Selanjutnya 

akan dibandingkan dengan standar kriteria.  

(Kementian PUPR,2016) 

Umur Lumpur; 

Umumnya disebut waktu tinggal rata-rata sel 

(mean cell resident time). Parameter ini 

menunjukan waktu tinggal mikroorganisme dalam 

sistem lumpur aktif. Jika HRT memerlukan waktu 

dalam system lumpur aktif (Kementian 

PUPR,2016) 

 

3. Tahap Optimasi 

Pada tahap perencanaan ini menggunakan evaluasi dari unit yang telah 

ada. Tahapan kegiatan evaluasi dan optimasi secara garis besar adalah 

sebagai berikut:  

a. Analisa efisiensi pengolahan biologis IPAL Industri crumb rubber 

PT.X; 

b. Evaluasi premiliminary design; 



   35 
 

c. Evaluasi pengolahan biologis pada IPAL Industri crumb rubber PT.X; 

d. Evaluasi pengolahan biologis dengan perbandingan baku mutu; 

e. Perhitungan optimasi kinerja pada aspek teknis dan aspek finansial 

pengolahan biologis IPAL Industri crumb rubber PT.X; 

f. Kesimpulan dan saran  

 



36 
 

BAB IV 

HASIL DAN PEMBAHASAN 

 

4.1. Kondisi Eksisting IPAL Produksi PT. X 

Desain dan teknologi Instalasi Pengolahan Air Limbah (IPAL) Produksi 

pada PT. X menggunakan sistem aerob dengan beberapa proses yaitu Aerasi, 

Denitrikasi, dan Sedimentasi dengan sistem lumpur aktif dan pemberian blower 

diffuser. Adapun total volume yang ditambahkan dari tiap-tiap bak IPAL yaitu 

sebesar 3.196 m
3
 dengan rincian sebagai berikut : 

1. Sedimentasi Awal dari proses blending, dengan volume 430 m
3
; 

2. Proses kolam Aerasi, dengan volume 780 m
3
; 

3. Proses kolam Denitrifikasi, dengan volume 754 m
3
; 

4. Proses kolam Sedimentasi Akhir, dengan volume 1.232 m
3
 

4.1.1. Tahapan Unit Pengolahan IPAL Produksi 

A. Bak Kontrol 

Semua aliran air limbah dari kegiatan pada proses basah akan menuju 

ke bak kontrol induk. Pada bagian atas bak kontrol induk di pasang saringan 

yang terbuat dari plat stainless berukuran 240 cm x 360 cm. Saringan ini 

bertujuan untuk memisahkan air dengan pasir, tatal butiran karet, dan lain-

lain yang terdapat didalam bahan baku agar tidak masuk pada proses 

berikutnya. 

Kemudian air limbah yang lolos saringan Bak Petak Pertama sampai 

dengan Bak Petak 2 Pengaliran bertujuan untuk mengumpulkan partikel-



   37 
 

partikel berat dan kasar yang terendap seperti pasir dan tatal. Pada Bak Petak 

1 sampai 3 terdapat pompa hisap yang menggunakan blower untuk 

menghisap tatal dan pasir yang kemudian disalurkan kedalam bak 

penampungan tatal dan pasir, sedangkan pada Bak Petak 2 diletakkan sekat 

agar air limbah mengalir melalui bawah, sehingga partikel terapung dapat 

diambil. Setelah itu air limbah dialirkan dengan menggunakan mesin pipa 

hisap ke tahap selanjutnya (Aerasi, Denitrikasi, dan Sedimentasi); 

B. Bak Aerasi 

Bak aerasi merupakan proses pengurangan polutan secara aerobic 

menggunakan bantuan udara dari blower. Waktu pemberian udara diberikan 

minimal selama 8 jam (Davis,2012). Terdapat 4 pompa blower yang mana 

akan menyala 4 unit untuk mengalirkan udara membawa oksigen ke dalam 

bak aerasi, Bak ini memiliki ukuran total sebesar panjang 1800 cm, lebar 

1800 cm dan kedalaman 300 cm sehingga memiliki volume 972 m
3
. Bak 

aerasi memiliki 4 bagian dengan ukuran berbeda-beda. Penjelasan ukuran bak 

bersih sebagai berikut : 

a) Kolam 1 : Panjang 500 cm, Lebar 1.730 cm, Kedalaman 270 cm, Ruang 

bebas 30 cm; 

b) Kolam 2 : Panjang 500 cm, Lebar 1.730 cm, Kedalaman 270 cm, Ruang 

bebas 30 cm; 

c) Kolam 3: Panjang 450 cm, Lebar 1.730 cm, Kedalaman 260 cm, Ruang 

bebas 40 cm; 



   38 
 

d) Kolam 4 : Panjang 250 cm, Lebar 1.730 cm, Kedalaman 260 cm, Ruang 

bebas 40 cm. Saat terjadi jam puncak maka waktu tinggal   air limbah 

sebagai berikut  

  
 

       
 

      

               
            

                                     

Q h-mak = (2) × 71,17 m
3
/jam  = 142,33 m

3
/jam   

Waktu tinggal pemberian udara dalam proses aerasi berlangsung selama 

6,829 jam; 

C. Bak Denitrifikasi 

Bak denitrifikasi merupakan bak pengendap tatal dan pasir yang akan 

ditampung secara overflow untuk membantu penguraian polimer organik 

polutan secara anaerob. Dimensi bak ini memiliki ukuran panjang 3.100 cm, 

lebar 800 cm dan kedalaman 350 cm. sehingga volumenya adalah 868 m
3
. 

Bak denitrifikasi memiliki 2 bagian kolam. Kolam 1 dan 2 memiliki ukuran 

yang sama yaitu : Panjang 3.100 cm, Lebar 380 cm, Kedalaman 320 cm, 

Ruang bebas 30 cm. Apabila debit puncak sedang berlangsung maka waktu 

tinggal air limbah pada bak denitrifikasi adalah sebagai berikut: 

  
 

       
 

      

               
            

Pada bak ini dilakukan proses denitrifikasi, yaitu mengubah senyawa nitrat 

menjadi N2 yang mudah dilepas. Untuk penguraian ini perlu dilakukan 

penurunan pasokan oksigen secara drastis dan fungsi diffuser sekedar untuk 

mengaduk lumpur didasar bak sehingga tidak terjadi pengendapan; 



   39 
 

D. Bak Sedimentasi 

Bak sedimentasi berfungsi sebagai pengendapan lumpur hasil pengolahan 

dari bak denitrifikasi dimana lumpur yang dihasilkan sebagian besar akan di 

recycle pada bak aerasi, agar dapat digunakan sebagai media pembiakan 

bakteri pengurai. Bak ini memiliki ukuran sebesar panjang 3.177 cm, lebar 

626 cm, dan kedalaman 220 cm. Total volume untuk penampungan 

sedimentasi sebesar 437,54 m
3
 dan dilengkapi dengan 18 buah air pump. 

Untuk volume efektif bak sedimentasi adalah 437,54 m
3
 dengan waktu 

tinggal minimal yang biasa digunakan untuk bak sedimentasi adalah 1,5 

sampai 2,5 jam. Oleh karena itu waktu tinggal pada bak ini harus memenuhi 

kriteria minimal 2,5 jam apabila konsentrasi lumpur pada kolam sedimentasi 

terlalu tinggi maka sebagian lumpur tersebut akan disedot menggunakan 

pompa menuju tangki pengentalan lumpur yang berada di bak indikator. 

Lumpur tersebut dikelola didalam  bak aerasi sebelum dipindahkan kelokasi 

penumpukan. Bagian ujung bak sendimentasi juga difungsikan sebagai bak 

indikator, yang diberi sekat kawat dan didalamnya dilepas jenis ikan air 

tawar. Adapun jam puncak waktu tinggal pada bak sedimentasi adalah 

sebagai berikut 

  
 

       
 

         

               
        

E. Bak Indikator 

Bak ini berfungsi untuk memantau kondisi pengolahan pada bak aerasi 

yang telah diklakukan pada prinsipnya tidak diperlukan analisis kebutuhan 

waktu tinggal. Air hasil olahan pada bak inidikator sebagian di recycle ke 



   40 
 

pabrik untuk digunakan pada proses pencucian bokar, recycle dapat 

mengurangi kebutuhan air baku dari air sungai dan mengurangi debit air 

limbah yang akan dibuang ke badan air penerima.  

4.1.2. Kualitas Air Limbah Produksi PT. X 

Bersadarkan data sekunder dari industri karet PT. X air limbah produksi 

sudah di uji terlebih dahulu pada tanggal 8 Agustus 2020 berdasarkan laporan 

hasil uji yang dikeluarkan oleh laboratorium Jambi Lestari Internasional 

berdasarkan PerMen LH No 5 Tahun 2014 Tentang Baku Mutu Air Limbah, hasil 

uji kualitas air limbah produksi PT. X adalah sebagai Berikut. 

Tabel 4.1 Hasil Debit dan Parameter Kualitas Air Limbah Produksi pada Outlet 

 

No Aliran 
Debit 

m
3
/detik 

BOD5 

mg/L 

COD 

mg/L 

TSS 

mg/L 

Amonia 

mg/L 
pH 

Nitrogen 

mg/L 

1 AL– Produksi 0,01977 19,56 58,67 10.00 0,16 7,5 - 

2 BML 40 

m
3
/ton 

produksi 

karet 

60 200 100 5 6,9-

9,0 

10 

Sumber : Hasil Olah Data PT. X, 2020 

Keretangan : 

AL – Produksi  : Air limbah Produksi dari outlet IPAL Produksi diambil dari 

LHU  pada PT. X tanggal 8 Agustus 2020 

  : Baku Mutu maksimal Air limbah domestik Permen LHK RI.  

No. P.5 Tahun 2014 

 

Kualitas air limbah produksi pada outlet masih sesuai dengan baku mutu, 

akan tetapi kualitas outfall sesuai dengan perhitungan indeks beban pencemar 

kondisi air permukaan tercemar ringan. 

4.2. Proses Pengolahan Air Limbah 

Proses pengolahan air limbah di IPAL Industri Crumb Rubber PT. X 

merupakan proses pengolah secara lengkap meliputi:  

 



   41 
 

1. Proses Secara Fisik  

IPAL Industri Crumb Rubber PT. X mempunya unit-unit yang 

memproses secara fisik air limbah yang masuk, yaitu bak kontrol untuk 

pengolahan lumpur secara fisik dimana di kumpulkan terlebih dahulu di 

bak kontrol, dan untuk pengeringan lumpur masuk kedalam bak aerasi; 

2. Proses Secara Biologis 

Proses secara biologis pada IPAL Industri Crumb Rubber PT. X diolah 

secara biologis dengan sistem lumpur aktif pada bak aerasi. Ada 4 unit 

bak aerasi, 1 bak denitrifikasi, dan 1 unit bak pengendap pada IPAL 

Industri Crumb Rubber PT. X. Sistem aerasi yang digunakan yaitu 

sistemDifuser Aerator dengan bantuan penggunaan blower. Untuk layout 

IPAL dapat dilihat pada Gambar 4.1. 

 

 

 

 

 

 

 

Gambar 4.1 Diagram Air Pengolahan Air Limbah Crumb Rubber PT. X 

Industri Crumb Rubber PT. X mempunyai IPAL dengan kapasitas total 

3.196 m
3
/hari yang terdiri atas tanah seluas 2.550 m

2
. Effluent yang diolah berasal 



   42 
 

dari air limbah dari bokar, air limbah penyemprotan bokar, air limbah pencacahan, 

penggilingan, pencucian dan, peremahan, air limbah produksi kering.  

4.2.1. Debit Air Iimbah  

Analisa pembahasan dilakukan berdasarkan hasil survey lapangan dan 

kajian literatur serta beberapa penelitian yang telah ada. Unit yang ditinjau adalah 

bak kontrol, bak aerasi (lumpur aktif), bak denitirfikasi, dan bak pengendap, dan 

bak indikator. Dari hasil analisa ini diharapkan dapat mengoptimasi kinerja dari 

pengolahan biologis pada IPAL Industri Crumb Rubber PT. X. 

Pengukuran debit air limbah di dapat dari data perusahaan dengan mengukur 

sekat V-Notch pada outlet air limbah yang dibuang. berdasarkan perhitungan air 